
 

 

 
Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale  

“Sac. R. Calderisi ” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE)  

Codice meccanografico CEIC84000D Codice Fiscale 90008940612 

E-mail:ceic84000d@istruzione.it e-Mail certificata: ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web:www.iccalderisi.edu.it codice ufficio:UFZQUI tel 08119911330 

 
 
 

Al Direttore S.G.A.  

All’Amministrazione Trasparente  

Al Sito Web 

Agli atti del progetto 

 

 

Oggetto: Variazione Esperti formatori per la realizzazione dei percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 

sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità 

di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM  

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31218  

CUP: C64D23002790006  

Titolo Progetto: “STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!”  

Attività: Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

CIG: B4761F3579 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO elaborato dal 

collegio dei docenti nella seduta del 16/12/2024 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 14254 del 23/10/2024 ed 

dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2024 con delibera n. 234 Anno di aggiornamento: 2024/25 -Triennio di 

riferimento: 2022 –2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 55.504,06;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee Guida 

per le discipline STEM»; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2541 del 27-02-2024;  

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMT.REGISTRO UFFICIALE U.0022249 del 18- 02- 2024, assunto a ns. prot. 

n. 2434 del 26-02-2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, 

Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-

31218 dal titolo" STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!”, per un importo pari a € 73.235,19;  

VISTA la nomina RUP nell’ambito delle azioni di potenziamento delle competenze Stem e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza – missione 4:istruzione e ricerca - componente1 potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1:nuove competenze e nuovi linguaggi 

(ns prot. n. 2546 del 27/02/2024);  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n° 4 del verbale n. 5 della seduta del 18 dicembre 2023 di adesione al progetto;  

VISTA la delibera n. 122 del dicembre 2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto;  

VISTA la proposta del collegio dei docenti delibera n. 2 del verbale n. 8 dell’11 aprile 2024, in merito all’esternalizzazione 

esternalizzazione del servizio di formazione inerente l’Intervento A, “Percorsi di formazione per il potenziamento delle 

competenze linguistiche degli studenti”;  

VISTA la delibera del consiglio di istituto n° 159 del 15 aprile 2024 per l’ esternalizzazione del servizio di formazione 

inerente l’intervento A: “Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti” 

VISTA la determina di indizione di Trattativa Diretta su MEPA prot. n° 16089 del 20/11/2024 rivolta ad un unico 

operatore economico;  

VISTA la trattativa diretta N.4852258 inerente la “Fornitura del Servizio di formazione esperti esterni per la realizzazione 

di n. 7 edizioni per l’ attuazione di Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione -AS 2024-2025 (prot.n. 16097 del 20-11- 2024); 

PRESO ATTO della documentazione amministrativa, tecnica ed economica richiesta e ricevuta dall’operatore economico 

CM CONSULTING SRLS, sede legale Corso San Gottardo n.15 Milano (MI)-Cap. 20136, CF/PIVA: 11842270966, sulla 

piattaforma MePA (assunta a ns. prot.n.16379 del 25-11-2024) 

VISTA la richiesta di integrazione della documentazione descrittore n.1, inviata tramite pec all’operatore economico CM 

CONSULTING SRLS,di cui al prot.n. 16383 del 25-11-2024;  

PRESO ATTO del riscontro della ditta CM CONSULTING SRLS a seguito di ns richiesta di integrazione (prot.n. 16385 

del 25-11-2024); 

PRESO ATTO della Determina di affidamento del servizio di formazione dall’operatore economico CM CONSULTING 

SRLS, sede legale Corso San Gottardo n.15 Milano (MI)-Cap. 20136, CF/PIVA: 11842270966, prot. n° 16495 del 

27/11/2024;  

VISTO il contratto di fornitura del servizio di formazione di ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

“SERVIZIO DI FORMAZIONE ESPERTI ESTERNI PER LA REALIZZAZIONE DI N. 7 PERCORSI DI 

ORIENTAMENTO E FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, digitali e di 

innovazione”, prot. n. 16974 del 07/12/2024;  

PRESO ATTO della comunicazione dell’Operatore Economico di variare gli esperti formatori per indisponibilità dei 

professionisti individuati in sede di trattativa diretta N. 4852258, assunta a prot. n° 2815 del 24/02/2025;  

CONSIDERATO che gli esperti proposti sono in possesso dei requisiti di accesso previsti dal Capitolato tecnico prot. n. 

16071 del 20-11-2024;  

CONSIDERATO che la variazione si rende necessaria al fine di assicurare il raggiungimento del target e milestone previsti 

dal DM 65/2023; 

 

DECRETA 

di accogliere la proposta di variazione degli esperti formatori proposti dall’operatore economico CM CONSULTING 

SRLS:   

 Modulo base ICDL alunni scuola primaria (edizione 1): Gloria Savino;  

 Modulo base ICDL alunni SSI (edizione 1): Marika Aruta;  

 Modulo base ICDL alunni SSI (edizione 2): Marika Aruta;  

 Modulo base ICDL alunni SSI (edizione 3): Giuseppe Maione;  

 Modulo avanzato ICDL alunni SSI (edizione 1): Marika Aruta;  

 Modulo avanzato ICDL alunni SSI (edizione 2): Gloria Savino;  

 Modulo avanzato ICDL alunni SSI (edizione 3): Giuseppe Maione. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emelde MELUCCI 
Documento informatico firmato digitalmente 

aisensidelD.Lgs82/2005s.m.i.enormecollegateilquale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-24T15:59:22+0100
	EMELDE MELUCCI




